
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   39   del   09-04-13

APPROVAZIONE CRITERI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA MENSA 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno nove del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
         PREMESSO: 

- che presso l’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di questo Comune è attivo un servizio mensa 
che interessa la scuola dell’infanzia e la scuola secondaria di primo grado; 

- che tale servizio mensa è gestito da una ditta privata, individuata a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica; 

- che il servizio mensa è attualmente erogato dietro versamento di una contribuzione da parte 
dell’utenza; 

 
ATTESO CHE: 
- una corretta alimentazione è fondamentale per il mantenimento di un buono stato di salute del 

bambino e dell’adolescente; 
- le famiglie devono essere coinvolte nel percorso che porta alla valutazione ed alla scelta del menù 

nonché nella fase successiva dei controlli; 
- gli insegnanti devono diventare parte attiva della refezione scolastica, condividendo con gli alunni il 

momento del pasto, al fine anche di offrire un modello comportamentale; 
 
VISTE: 
- la nota dell’Istituto Comprensivo “L. da Vinci” prot. 6356/A2 del 4 dicembre 2012, acquisita al 

protocollo di questo Comune in data 5 dicembre 2012 con il n. 16778, con la quale veniva richiesta 
l’istituzione di una “Commissione Mensa”; 

- la nota dell’Istituto Comprensivo “L. da Vinci” prot. 1026/A2 del 28 febbraio 2013, acquisita al 
protocollo di questo Comune in data 1° marzo 2013 con il n. 3711, con la quale viene ribadita la 
richiesta di istituzione della Commissione; 

- la nota a firma di alcuni rappresentanti dei genitori datata 20 marzo 2013, acquisita al protocollo in 
data 28 marzo 2013 con il n. 4871, con la quale si chiede un incontro al fine di giungere alla 
costituzione della Commissione; 

 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi un apposito organismo di partecipazione 
e controllo, denominato “Commissione Mensa”, avente la funzione di raccogliere suggerimenti, 
promuovere idee ed iniziative, esaminare proposte di informazione-formazione, analizzare situazioni di 
disagio organizzativo, riportare elementi di valutazione sull’organizzazione e sul servizio, garantire i 
contatti con gli utenti, rilevare le eventuali disfunzioni, le problematiche specifiche sui menù adottati, 
anche attraverso indagini e questionari e sopralluoghi nei locali dove vengono preparati e consumati i 
pasti, affiancando in ciò gli uffici comunali competenti, al fine di attivare le forme di partecipazione 
dell’utenza ai servizi di refezione scolastica e di instaurare con l’utenza medesima un fattivo rapporto di 
collaborazione; 
 
RITENUTO altresì, nelle more di predisposizione di un apposito regolamento per il funzionamento 
della mensa, dettare i criteri per il funzionamento dell’organismo di che trattasi 
 
VISTO il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo in ordine 
alla regolarità tecnica;  
 
RITENUTO non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri 
a carico del bilancio comunale; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, Barbara Manca, Angelo 
Antonio Pusceddu; 
Assenti: //; 
 
Con votazione unanime 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  nelle more 
dell’adozione di apposito regolamento per il funzionamento dell’organismo di partecipazione e 
controllo denominato “Commissione Mensa”, di stabilire i seguenti criteri: 



- di avvalersi, al fine di attivare le forme di partecipazione dell’utenza ai servizi di refezione scolastica, 
del supporto della Commissione Mensa nello svolgimento dell’attività di controllo e vigilanza 
dell’Amministrazione Comunale; 

- compito specifico della Commissione Mensa è, con particolare riferimento agli aspetti riguardanti la 
somministrazione dei pasti, la qualità e la quantità degli alimenti e il rispetto delle elementari norme 
igienico-sanitarie, raccogliere suggerimenti, promuovere idee ed iniziative,  esaminare proposte di 
informazione-formazione, analizzare situazioni di disagio organizzativo, riportare elementi di 
valutazione sull’organizzazione e sul servizio, garantire i contatti con gli utenti, rilevare le eventuali 
disfunzioni, le problematiche specifiche sui menù adottati, anche attraverso indagini e questionari e 
sopralluoghi nei locali dove vengono preparati e consumati i pasti; 

- la Commissione è composta da: 
a) il Responsabile del Settore Amministrativo del Comune o suo delegato; 
b) due genitori referenti per ogni plesso scolastico, individuati tra i rappresentanti dei 

genitori; 
c) un insegnante per ogni ordine di scuola, designato dal Dirigente Scolastico; 

- la durata in carica della commissione è fissata in 2 anni; in caso di dimissioni di un singolo 
componente esso viene immediatamente sostituito; 

- la Commissione si riunisce con cadenza trimestrale, salvo urgenze particolari; il primo incontro per 
ogni anno scolastico è comunque fissato prima dell’inizio del servizio mensa; 

- per la partecipazione ai lavori non è previsto alcun compenso; 
- i controlli all’interno della cucina potranno essere effettuati con la presenza contemporanea di un 

massimo di due componenti della Commissione; 
- nella cucina e nei plessi scolastici di distribuzione i componenti la Commissione potranno ottenere 

l’assaggio del cibo e potranno richiedere la consegna di piccoli campioni di alimenti da sottoporre al 
controllo degli organi sanitari competenti; 

- la Commissione può richiedere, tramite l’Amministrazione comunale, di prendere  visione della 
documentazione sulle forniture effettuate dalla ditta gestore del servizio; 

- la Commissione dovrà essere informata di quanto rilevato da enti esterni (Azienda USL, NAS, ecc.) 
o consulenti nominati dall’Amministrazione comunale in merito al servizio; 

- Su richiesta può essere invitato a partecipare ai controlli un rappresentante della ditta appaltatrice 
del servizio mensa; 

- durante i sopralluoghi i commissari dovranno indossare camici e cuffie, se il sopralluogo si svolge 
presso la cucina. Devono evitare qualsiasi tipo di manipolazione degli alimenti e dei contenitori. E’ 
fatto loro divieto utilizzare i servizi igienici riservati al personale della ditta gestore del servizio ed 
intralciare in alcun modo la normale attività;  

- gli eventuali rilievi, anche relativi allo stato dei locali dove vengono preparati e consumati i pasti od 
al personale addetto, e gli eventuali suggerimenti della Commissione, dovranno essere segnalati 
per iscritto al Responsabile dell’ufficio comunale competente, evitando qualsiasi intervento diretto 
dei membri della Commissione nei confronti della ditta gestore del servizio e del suo personale. 

 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 12/04/2013 al 26/04/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 12/04/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 39 del 09/04/2013


